tuli confossus est. Silanus abdicare se praetura ante III Kl. Ian. morique initio anni coactus, die ipso Claudii et Agrippinae nuptiarum. In quinque et triginta senatores trecentosque amplius equites R. tanta facilitate animadvertit, ut de nece con-

Tac. Ann. XII 4. At Silanus insidiarum nescius ac forte eo anno praetor, repente per edictum Vitellii ordine senatorio movetur, quam lecto pridem senatu lustroque condito. Simul affinitatem Claudius diremit. adactusque Silanus eurare magistratum, et reliquis praeturae dies in Eprium Marcellum collatus est.

Tac. Ann. XII 7. Die nuptiarum mortem sibi (Silanus) concevit, sive eo usque spem vitae produxerat, seu delecto die augendam ad invidiam.

Seneca Apocol. 14, 1. Ducit (Pedo Pompeius) illum (Claudium) ad tribunal Aeaci: is lege Cornelia, quae de sicariis lata est, quaerebat. postulat, nomen eius recipiat, edit subscriptionem: occisos senatores XXXV, equites R. CCXXI ὅσα ψάμαθός τε κόνις τε (*ita Buech., cod. S. praebet: XXX equites R. V ceteros CCXXI ὅσα κ. τ. ἔ.*)

M. f. Fal. Eprio Marcello cos. II auguri curioni maximo sodali Augustali praetori per(egrino) procos. Asiae III provincia Cypros. Cum, ut vidimus, (cf. ad c. 24), Silanus annos XVIII natus in Britannico triumpho ornamenta triumphalia acceperit, natus sit necesse est anno 778/25 aut ineunte anno 779/26. Quibuscum tamen parum congruit, quod anno 801/48 praetor fuit, nam cum Dio (60, 5, 7) tradat Silano concessum fuisse, ut quinquennio ante quam per leges liceret honores peteret, expectes eum a. 801/48 vicesimum quintum annum iam ingressum fuisse natumque esse a. 776/23. Mommsen (Eph. I. I. p. 62) hanc difficultatem ita sustulit, ut Silano postea privilegium adauctum esse credat, quod fortasse etiam colligendum est ex verbis Dionis 60, 31, 7: καὶ πολὺν πρὸ τοῦ καθήκοντος χρόνον στρατηγήσαι. Quam tamen viam incertus nescio annon necesse sit. Nam si Silanum natum esse ponimus medio anno 778/25, et annum undevicesimum egit, cum exeunte a. 796/43 vel ineunte a. 797/44 ornamenta triumphalia acciperet et quaestor esse potuit ex privilegio ei concesso a. 798/45 annum vicesimum ingressus

(cf. Mommsen StR. I³ 576 A 3 = I² 557), et si simul quaestor aerarii Saturni per tres annos fuit, a. 801/48 extra ordinem praetor fieri potuit, cf. c. 24, p. 112. Nec mirum generum principis simul quaestorem eius et aerarii Saturni fuisse, cum etiam Coiedius Candidus (cf. titulum Suasensem Dess. n. 967 ad c. 24 adscriptum) iis muneribus simul functis sit; nec quod Dio sub a. 767/44 curam aerarii Sat. quaestoribus redditam esse tradit, obstat quominus primos quaestores inde ab a. 798/45 munere functos esse putemus. Haec si recte disputata sunt, Silanus collega fuit Domitii Decidii (cf. C. I. L. VI 1403 = Dess. n. 966 ad c. 24).

quinque et triginta senatores trecentosque amplius equites. cf. Tac. Ann. XIII 43: acerbitate accusationis—Valerium Asiaticum, Lusium Saturninum, Cornelium Lupum circumventos; iam equitum Romanorum agmina damnata omnemque Claudii saevitiam Suillio obiectabant. Seneca Apocol. 14, 5: quis enim nos alius huc misit quam tu, omnium amicorum interfector? Buecheler (Symb. Bonn. p. 88) pro trecentosque legendum esse putat ducentosque propter Senecae locum Apocol. 14, 1. Me iudice,

C. 29. *sularis viri renuntiante centurione factum esse quod imperasset, negaret quicquam se imperasse, nihilo minus rem comprobaret, affirmantibus libertis officio milites functos, quod ad ultionem imperatoris ultro procurrissent. Nam illud omnem fidem excesserit quod nuptiis, quas Messalina cum adultero Silio fecerat, tabellas dotis et ipse consignaverit, inductus, quasi de industria simularentur ad avertendum transferendumque periculum, quod imminere ipsi per quaedam ostenta portenderetur.*

XXX. Auctoritas dignitasque formae non defuit vel stanti vel sedenti ac praecipue quiescenti; (nam et prolixo nec exili corpore erat, et specie canitieque pulchra, opimis cervicibus) ceterum et ingredientem destituebant poplites minus firmi, et

Dio 60, 2, 1 = Suidas s. v. Κλαύδιος. τὸ δὲ δὴ σῶμα νοσώδης, ὥστε καὶ τῆ κεφαλῆ καὶ ταῖς χερσὶν ὑποτρέμειν. καὶ διὰ τοῦτο καὶ τῶ Φωνήματι ἐσφάλλετο.

Seneca Apocol. 5, 2. Nuntiatur Iovi venisse quendam — nescio quid illum minari — assidue enim caput movere, pedem dextrum trahere. quaesisse se, cuius nationis esset: respondisse nescio quid perturbato sono et voce confusa; non intellegere se linguam eius. (3). ut vidit novi generis faciem, insolitum incessum, vocem nullius terrestri animalis, sed qualis marinis beluis esse solet, raucam et implicitam.

Seneca l. l. 6, 2. excandescit — Claudius et quando potest murmure irascitur. quid diceret nemo intellegebat.

si omnino quid mutandum, rectius textum corruptum Senecae correxeris, nec mihi numerus quem Suetonius tradit nimis esse videtur.

tabellas dotis consignaverit. de tabulis dotis cf. Marq. Vit. Priv.² p. 48 A 2. Auctor quem Tacitus hic sequitur hoc omisisse videtur, quia non credebat.

transferendum—portenderetur. marito Messalinae mortem instare nonnullis portentis praedici putaverunt. Quare Messalina alii collocanda erat, ut in hunc periculum transferretur, cf. Ner. 36: *ut ex Balbillo astrologo didicit, solere reges talia ostenta caede aliqua illustri expiari atque a semet in capita procerum depellere.*

vel stanti. hoc praebent cod. Paris. 6116 et Med. 1. 2, recepitque Rothius, qui

tamen stellula apposita locum sibi nondum sanatum videri indicavit. Memmianus habet *et veterum stanti*, alii codices alia, cf. Rothii praef. p. XLV. Locum multi varie emendare conati sunt, e quibus nomino Oudendorp: *ei verum stanti*; v. cl. Polak (l. l. p. 37): *ei quidem vel stanti*, e quibus correctionem Oudendorpii praefero. Nisi e coniectura orta est, lectio cod. Paris. quae bonum sensum dat (nec aliquid deesse puto) retinenda mihi videtur, quamquam iis qui auctoritati Memmiani etiam hoc tribuendum putant, ut Oudendorpii correctio in textum recipiatur, non multum habeo quod contradicam.

specie canitieque pulchra. cf. Seneca Apocol. 5, 2: *venisse quendam bonae staturae, bene canum.*

destituebant poplites. Claudius diu stare

remisse quid vel serio agentem multa dehonestabant: risus indecens, ira turpior spumante rictu, umentibus naribus, praeterea linguae titubantia, caputque cum semper, tum in quantulocumque actu vel maxime tremulum.

XXXI. Valetudine sicut olim gravi, ita princeps prospera usus est, excepto stomachi dolore, quo se correptum etiam de consciscenda morte cogitasse dixit.

XXXII. Convivia agitavit et ampla et assidua, ac fere patentissimis locis ut plerumque sesceni simul discumberent. Convivatus est et super emissarium Fucini lacus, ac paene summersus, cum emissa impetu aqua redundasset. Adhibebat omni cenae et liberos suos cum pueris puellisque nobilibus, qui more veteri ad fulcra lectorum sedentes vescerentur. Con-

Seneca l. l. 7, 2, 4 sq. Quid nunc profatu vocis incerto sonas? Quae patria, quae gens mobile eduxit caput?

Juv. VI 620 sq. minus ergo nocens erit Agrippinae Boletus, siquidem unius praecordia pressit Ille senis tremulumque caput descendere iussit In caelum et longa manantia labra saliva.

Tac. Ann. XII 57. Quin et convivium effluvio lacus appositum magna formidine eunctos affecit, quia vis aquarum prorumpens proxima trahebat, convulsis ulterioribus aut fragore et sonitu exterritis.

Tac. Ann. XIII 16. Mos habebatur, principum liberos cum ceteris idem aetatis nobilibus sedentes vesci, in adspectu propinquorum, propria et parcioze mensa.

non poterat, cf. Dio 60, 12, 3: καθήμενος γὰρ — ὑπὸ τῆς ἀρρωστίας. Seneca addit pedem dextrum cum traxisse, cf. Apocol. 5, 2: *pedem dextrum trahere*. 3: *inso- litum incessum*. 4, 1: *non passibus aequis*.

caput tremulum, praeter caput manus quoque tremulas fuisse tradit Dio 60: 2, 4. Cf. quoque Seneca Apocol. 6, 2: *ille autem Febrim duci iubebat illo gestu solutae manus ad hoc unum satis firmae*.